
Protocolo: 1664522
Data: 12/02/2025
Título: Retificação Portaria nº 055-2025 Sorriso
Página(s): 82 a 82

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 055/2025/GBSES
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
artigo 71 da Constituição Estadual, e;
CONSIDERANDO a Portaria nº 055/2025/GBSES, publicada no Diário Ofiical nº 28.922, de 03 de 
fevereiro de 2025, que ordena o repasse financeiro sobre a prorrogação do cofinanciamento estadual 
excepcional do Termo de Compromisso nº 467/2025/SAS/SES, referente ampliação de recursos 
destinados ao bloco de média e alta complexidade para realização de cirurgias eletivas do município 
de Sorriso, no valor total de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) em parcela única.
CONSIDERANDO a necessidade de retificação na redação do CONSIDERANDO que trata da 
Resolução CIB/MT nº 336 de 12 de dezembro de 2024, no paragrafo 3º (terceiro) da Portaria nº 
055/2025/GBSES.
RESOLVE:
Art. 1º RETIFICAR, em partes, a Portaria nº 055/2025/GBSES referente a redação do disposto no 
paragrafo 3º (terceiro) da referida portaria, conforme segue:
 
Onde se lê:
 
CONSIDERANDO a Resolução CIB/MT nº 336 de 12 de dezembro de 2024, que dispõe sobre a 
aprovação do sobre a prorrogação do cofinanciamento estadual excepcional do Termo de 
Compromisso nº 467/2025/SAS/SES, referente ampliação de recursos destinados ao bloco de média 
e alta complexidade para realização de cirurgias eletivas do município de Sorriso, no valor total de 
R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) em parcela única.
 
Leia-se:
 
CONSIDERANDO a Resolução CIB/MT nº 336 de 12 de dezembro de 2024, que dispõe sobre a 
aprovação de concessão de recursos financeiros de  Cofinanciamento  Estadual  Excepcional  de  
Custeio  para Atenção Primária  no  valor  de  R$ 3.000.000,00(três  milhões  de reais)  para  o  
município  de  Sorriso,  localizado  na  Região  de Saúde Teles Pires, Estado de Mato Grosso.
 
Art. 2º As demais disposições da Portaria n° 055/2025/GBSES permanecem inalteradas.
REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.
 

Cuiabá-MT, 11 de fevereiro de 2025.
GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO

Secretário de Estado de Saúde
(Original Assinado)


